
 

Repubblica Italiana Provincia Autonoma di Trento 

 
  

Luigi Pizzini 

  

 

Piazza Maria Contini 8 – 38066 Riva del Garda - Tel. 0464 552170 – Codice fiscale 84003390220  
segr.ic.riva2@scuole.provincia.tn.it  -  PEC: ic.riva2@pec.provincia.tn.it - www.riva2.it 

 

 
  
Repertorio: ICRLP_TN_n.81-19/10/2023 

Numero di protocollo associato al documento come metadato 

(DPCM 3.12.2013, art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i file 

allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella 

segnatura di protocollo. 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

Investimento 3.2 “Scuola 4.0” Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi 

 

DETERMINA 81 

 

OGGETTO: 

 

Rimodulazione prenotazione fondi a carico del capitolo di spesa 402390 del bilancio 

finanziario gestionale 2023 per la realizzazione del progetto “TrasformiAmo la Scuola” - 

M4C1I3.2-2022-961-P-16141”- CUP G94D23000760006 

 

 

PREMESSO che: 

- in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Ambito 

Azione 1 – Next generation classrooms, all’Istituto Comprensivo Riva 2 “Luigi Pizzini” è stato 

assegnato l’importo di €.171.387,50 per la trasformazione di 23 classi in ambienti di apprendimento 

innovativi; 
 

- l’Istituto Comprensivo Riva 2 “Luigi Pizzini” ha inoltrato, sulla piattaforma “FUTURA PNRR – 

Gestione progetti”, il proprio progetto dal titolo “TrasformiAmo la Scuola” in data 24.02.2023  con 

codice identificativo 16141;  
 

- il progetto è stato autorizzato con l’Accordo di concessione prot. n. icrlp_tn-24/02/2023-0001836 

sottoscritto in data 24 febbraio 2023 dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 

PNRR; 
 

- che con determina n. 35 di data 17/05/2023 è stata autorizzata una variazione di bilancio per l’importo 

di €.171.387,50 al bilancio di previsione finanziario 2023-2025, al fine di dare avvio anche al progetto 

di cui all’oggetto; 
 

- che con il provvedimento suddetto  ed è stata disposta una prenotazione fondi a carico del capitolo 

402390; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione n. 161 di data 14 giugno 2022: Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il Piano Scuola 4.0, allegato quale parte integrate e sostanziale al decreto di cui al punto precedente;  

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione n. 218 di data 8 agosto 2022: Decreto di riparto delle risorse tra 

le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e 



 

Repubblica Italiana Provincia Autonoma di Trento 

 
  

Luigi Pizzini 

  

 

Piazza Maria Contini 8 – 38066 Riva del Garda - Tel. 0464 552170 – Codice fiscale 84003390220  
segr.ic.riva2@scuole.provincia.tn.it  -  PEC: ic.riva2@pec.provincia.tn.it - www.riva2.it 

 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU;  

VISTE le Istruzioni operative comunicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota prot. n. 107624 

del 21 dicembre 2022;  

VISTA la deliberazione del Collegio docenti n. 2 del 23.02.2023 con la quale è stata approvata l’adesione al 

“Piano Scuola 4.0” Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi;   

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 6 del 26.04.2023 con la quale è stata 

approvata l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi;  

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. icrlp_tn-24/02/2023-0001836  sottoscritto in data 24 febbraio 2023 

dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che autorizza il progetto e il 

relativo finanziamento;  

PRESO ATTO che il codice univoco del progetto associato al piano “TrasformiAmo la Scuola” - M4C1I3.2-

2022-961-P-16141 è il seguente: CUP G94D23000760006;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi strumentali;  

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (DPP 12.10.2009 n. 20-22/Leg.);  

VISTA la Legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7 e il Regolamento attuativo D.P.G.P. 29 

settembre 2005, n. 18-48/Leg;  

VISTO il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2023-25, deliberato dal Consiglio 

dell’Istituzione in data 22.12.2022 con delibera n. 4, integrato dal visto di efficacia con deliberazione 

della Giunta provinciale n. 444 di data 17.03.2023; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 63 di data 23.12.2022; 
  
CONSIDERATA la prenotazione fondi a carico del capitolo 402390 effettuata con determina n. 35 di data 

17/05/2023, articolata nelle seguenti voci di costo del Piano finanziario di cui al progetto medesimo: 

Voci di costo Importo

Spese per acquisto di dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, App e software, 

etc.) 102.832,50 €     

Eventuali spese per acquisto di arredi innovativi 34.277,50 €       

Eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali 

all’intervento 17.138,75 €       

Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli 

obblighi di pubblicità) 17.138,75 €       

Totale spesa 171.387,50 €     

  

DATO ATTO le istruzioni operative diramate dal Ministero dell’istruzione prevedevano una distribuzione 

delle risorse che garantisse un minimo di spesa per le dotazioni digitali pari al 60% del finanziamento, 

un massimo di spesa del 20% per gli arredi, un massimo di spesa del 10% per piccoli interventi edilizi e 

massimo 10% per spese di progettazione e tecnico operative; 



 

Repubblica Italiana Provincia Autonoma di Trento 

 
  

Luigi Pizzini 

  

 

Piazza Maria Contini 8 – 38066 Riva del Garda - Tel. 0464 552170 – Codice fiscale 84003390220  
segr.ic.riva2@scuole.provincia.tn.it  -  PEC: ic.riva2@pec.provincia.tn.it - www.riva2.it 

 

CONSIDERATO che le spese preventivate e già sostenute per gli arredi e le spese di progetto tecnico 

operative sono state minori rispetto a quelle preventivate in sede di progettazione e che, quindi, vi è 

ancora una disponibilità di risorse; 

VISTA la necessità di acquistare altro materiale digitale a completamento del progetto e quindi la necessità di 

dover integrare le spese per gli acquisti di dotazioni digitali;  

VISTO quanto in premessa che ne costituisce anche motivazione; 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni addotte nel preambolo, il riepilogo delle spese come sotto rappresentato 

e conseguentemente di modificare il punto 4 del dispositivo della determina n. 35 del 17 maggio 2023: 

Voci di costo Importo

Spese per acquisto di dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, App e software, 

etc.) 111.248,75 €     

Eventuali spese per acquisto di arredi innovativi 33.000,00 €       

Eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali 

all’intervento 17.138,75 €       

Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli 

obblighi di pubblicità) 10.000,00 €       

Totale spesa 171.387,50 €      

2. di dare atto che la suddetta rimodulazione viene effettuata nel rispetto dei limiti stabiliti nelle Istruzioni 

operative comunicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota prot. n. 107624 del 21 

dicembre 2022; 

 

Al presente provvedimento viene data pubblicità mediante pubblicazione sull'albo on-line del sito www.riva2.it 

per 15 giorni consecutivi dall’adozione. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Maurizio Caproni 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/05).La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 

del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (articolo 16 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)” sulle modalità di esercizio dell’autonomia 

finanziaria delle Istituzioni Scolastiche e Formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto.  

 
      IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 

dott. Mara Maria Aiello 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile. 

http://www.riva2.it/

